Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111800050

50

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 154617

Número do Contrato: 15/2018. Nº Processo: 23335000759201762.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS
E LOCACOES -LTDA. Objeto: Termo Aditivo ao Contrato 11/2018, que renova sua vigência
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02, Decretos
7.892/13 e 2.271/97, e IN SLTI/MPOG 05/2017. Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020. Valor
Total: R$83.249,76. Fonte: 100000000 - 2018NE800211 Fonte: 8100000000 -
2019NE800294 Fonte: 100000000 - 2019NE800214. Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 14/11/2019) 154617-26404-2019NE800055
CAMPUS ALAGOINHAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019 - UASG 155891

Nº Processo: 23807000199201912 . Objeto: Aquisição de alimentos oriundos da Agricultura
Familiar realizado por Dispensa de Licitação, chamada pública nº 01/2019. Total de Itens
Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Permitido por lei. Declaração de Dispensa em 14/11/2019. JOSEFA ELIDIANE SANTOS
ANDRADE. Diretora Administrativa Substituta. Ratificação em 14/11/2019. JOSE RENATO
OLIVEIRA MASCARENHAS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 22.610,40. CNPJ CONTRATADA :
06.183.625/0001-12 COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E ECONOMIA
SOLIDARIA DO LITORAL NORTE E.

(SIDEC - 14/11/2019) 155891-26404-2019NE800066
CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000529201998.
DISPENSA Nº 31/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SERRINHA..CNPJ Contratado: 03394369000114.
Contratado : JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA -.Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de vigilância armada e desarmada.
Fundamento Legal: Art 24, Inciso IV da Lei 8666/93. Vigência: 13/11/2019 a 10/05/2020.
Valor Total: R$191.699,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800210. Data de Assinatura:
12/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 155821-26404-2019NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EDITAL Nº 33, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em
observância à Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Edital que
norteará o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos
termos da Lei nº 8.745/93:

Área de Atuação: Economia. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6 (seis)
meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição por
Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de ministrar
conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como
componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino,
pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas
pessoalmente no Campus Brasília, no período de 18/11/2019 a 29/11/2019, de 09h às 12h
e das 14h às 17h (dias úteis). Local: Protocolo do IFB, Campus Brasília, SGAN 610, L2 Norte,
Módulos D, E, F, G - Brasília/DF - CEP 70860-100. O inteiro teor do Edital encontra-se no
endereço eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158143

Nº Processo: 23098003552201951. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de construção civil, incluindo todos os materiais, equipamentos e
mão de obra, necessários à execução dos serviços para a construção de um muro de divisa
a fim de proteger o perímetro do terreno pertencente ao Campus Riacho Fundo do IFB..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Saus Quadra 2 - Lote 3 - Bloco e - Edif Siderbrás, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158143-99-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA FABIANA RODRIGUES
Presidente de Comissão

(SIASGnet - 14/11/2019) 158143-26428-2019NE800005
CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 152142

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23508017374201543.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 26/10/2019 a 25/10/2020. Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 14/11/2019) 152142-26428-2019NE800053
CAMPUS TAGUATINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 152140

Nº Processo: 23162000800201991.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18799897000120. Contratado :
DIGISEC CERTIFICACAO DIGITAL LTDA-.Objeto: Serviço de certificados digitais
para os servidores do IFB campus Taguatinga. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total: R$2.901,20. Fonte:
8100000000 - 2019NE800089. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 152140-26428-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2019 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004198201993.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 18084091000156. Contratado : CENTRAL BLU LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva, corretiva,
instalaçdesinstalação e remanejamento de equipamentos de ar-condicionado de marcas
divercom fornecimento de peças e acessórios originai.Fundamento Legal: Leis 10.520/02 e
8.666/93 . Vigência: 19/11/2019 a 18/11/2020. Valor Total: R$90.250,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800226. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 158125-26422-2019NE800057

CAMPUS IBIRAMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2019

Torno público o resultado do julgamento do item 41 do Pregão Eletrônico SRP
006/2019, onde sagrou-se vencedora a empresa 11.456.144/0001-73.

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2019) 152253-26422-2019NE800092

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 2325500840920190 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
ministrar do curso in company: Planejamento e Gestão de Almoxarifado no Setor Público,
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará IFCE Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inciso II do art. 25 da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em
14/11/2019. TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 14/11/2019. VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE. Reitor.
Valor Global: R$ 22.290,00. CNPJ CONTRATADA : 36.003.671/0001-53 CONSULTRE
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 14/11/2019) 158133-26405-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158133

Número do Contrato: 36/2018.
Nº Processo: 23255009804201815.
PREGÃO SISPP Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Sub-rogar o contrato para o campus Maranguape. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 13/11/2019 a 12/12/2019. Valor Total: R$312.996,56.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800073. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 158133-26405-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23255.038899.2017-
01.PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; REDDI TECNOLOGIAS DO BRASIL LTDA, CNPJ
28.348.096/0001-00; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62.OBJETO: reduzir R$ 278.002,32 (Duzentos e setenta e oito mil, dois
reais e trinta e dois centavos), totalizando o valor final R$ 443.610,58 (Quatrocentos e
quarenta e três mil, seiscentos e dez reais e cinquenta e oito centavos), conforme Plano de
Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 443.610,58 (Quatrocentos e quarenta e três mil, seiscentos e
dez reais e cinquenta e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 14/11/2019.

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 158956

Nº Processo: 23491003951201970 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e provenientes do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE para os campi do IFCE. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Produtos oriundos da agricultura familiar. Declaração de Dispensa em 14/11/2019. FABIO
ARRUDA MAGALHAES. Chefe do Depto de Adm e Planejamento. Ratificação em
14/11/2019. JACKSON NUNES E VASCONCELOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 21.888,00.
CPF CONTRATADA : 016.618.043-22 JOAO PAULO VIEIRA DO AMARAL. Valor: R$ 11.744,00.
CPF CONTRATADA : 063.251.473-67 JULIANO OLIVEIRA FERNANDES. Valor: R$ 5.072,00. CPF
CONTRATADA : 071.325.293-66 LEONARDO OLIVEIRA FERNANDES. Valor: R$ 5.072,00

(SIDEC - 14/11/2019) 158956-26405-2019NE800015

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 158313

Nº Processo: 23256016889201969.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18599015000183. Contratado : COMSOL SOFTW A R ES
DO BRASIL LTDA.-.Objeto: Aquisição de licença de uso acadêmico software COMSOL
Multiphysics com módulod especificos de análise de fluídos, engenharia de reaçoes
quimicas, tranferência de calor, mistura e escoamento em tubulaçoes para o I FC E .
Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 08/11/2019 a 08/11/2020. Valor Total:
R$65.237,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800711. Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 14/11/2019) 158313-26405-2019NE800034

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2019 - UASG 158313

Nº Processo: 23256015132201958 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos para organização e execução do projeto intitulado GESTÃO
DO FUTEBOL: PERSPECTIVAS E DESAFIOS NO FUTURO, a ser executado nas dependências
do IFCE DO CAMPUS DE FORTALEZA Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira incumbida regimental/estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 01/11/2019. MARCELO CAVALCANTE
ARARIPE. Coordenador de Convênios. Ratificação em 05/11/2019. JOSE EDUARDO SOUZA
BASTOS. Diretor Geral do Ifce - Campus Fortaleza. Valor Global: R$ 56.858,30. CNPJ
CONTRATADA : 09.628.053/0001-26 FUNDACAODE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO - FUNCEPE.

(SIDEC - 14/11/2019) 158313-26405-2019NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:07:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial